
 

 
ІРКЛІЇВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА 

ЗОЛОТОНІСЬКОГО РАЙОНУ   ЧЕРКАСЬКОЇ ОБЛАСТІ 
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 

РІШЕННЯ 
 

                                                                                                    

23 грудня 2020 року                                                                                       № 61 

 

Про    схвалення   проєкту  Програми      розвитку  

культурно-освітньої спадщини Іркліївської  

сільської територіальної громади на 2021-2023 роки 

           

 

  Відповідно до  пункту 1 частини другої статті 52 Закону України «Про 

місцеве самоврядування в Україні», Законами  України  «Про культуру», «Про 

концепцію державної цільової програми підтримки культури і мистецтва», 

указами Президента України «Про першочергові заходи щодо збагачення  та  

розвитку  культури  і  духовності  українського   суспільства», «Про підтримку 

клубних закладів», «Про бібліотеки та бібліотечну справу» та з метою 

вдосконалення реалізації державної політики в галузі культури, збереження 

історико-культурної спадщини, підтримки повноцінної діяльності закладів 

культури на території Ікліївської сільської територіальної громади, 

розглянувши проєкт Програми розвитку культурно-освітньої спадщини 

Іркліївської сільської територіальної громади на  2021 -  2023 роки,  

виконавчий комітет сільської ради вирішив: 

 

 

1. Схвалити та подати підготовлену Програму розвитку культурно-освітньої 

спадщини Іркліївської сільської територіальної громади на 2021-2023 

роки на затвердження сесії ради (додаток). 

 

    

2. Контроль за виконанням рішення покласти на керуючу справами 

виконавчого комітету С.В. Лут. 

 

 

    

 

Сільський голова                                                       Анатолій ПИСАРЕНКО 



 

 

 

Паспорт програми 
 

 
1 

 
Ініціатори розроблення програми 

Сектор освіти, культури, 

молоді та спорту   

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
Розробник програми 

Сектор освіти, культури, 

молоді та спорту, 

постійна комісія 

Іркліївської сільської 

ради з гуманітарних 

питань, прав людини, 

законності, депутатської 

діяльності, етики та 
регламенту 

 
 
3 

 
 
Відповідальний виконавець програми 

Сектор освіти, культури 

молоді та спорту, 

виконавчий комітет 

Іркліївської сільської 

ради 
4 Термін реалізації програми 2021-2023 роки 

 
5 

 
Перелік бюджетів, які беруть участь у 

виконанні програми 

Місцевий бюджет та 

інші джерела 

фінансування  не 

заборонені законом 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Додаток 

 до рішення виконавчого комітету  

№  61  від 23.12.2020 

 

Програма розвитку культурно-освітньої спадщини 
Іркліївської сільської територіальної громади на 

2021-2023 роки 
 

І. Загальні положення 
Програма розвитку культурно-освітньої спадщини Іркліївської 

об’єднаної територіальної громади розроблена з метою вдосконалення 

реалізації державної політики у сфері культури, збереження та розвитку 

культурного потенціалу громади, відродження українських та інших 

національних культур, мов, культурних традицій краю, створення 

сприятливих умов для розвитку етнічної культурної самобутності народів, 

що мешкають на території громади, створення умов для професійного 

мистецтва та народної творчості, естетичного та духовного виховання 

молоді, дітей та юнацтва. 

Програма розвитку культурно-освітньої спадщини (далі - Програма), 

розроблена відповідно до Конституції України, Закону України «Про 

культуру», Закону України «Про бібліотеки і бібліотечну справу», Закону 

України «Про позашкільну освіту», «Про освіту», «Про загальну середню 

освіту», «Про музеї та музейну справу в Україні», основ законодавства про 

культуру, Постанови Верховної Ради України «Про деякі невідкладні заходи 

щодо підтримки закладів культури в період економічної кризи» тощо. 

Для досягнення пріоритетних цілей та завдань вкрай важливо 

оптимізувати умови функціонування об’єктів культурної  інфраструктури 

громади, забезпечити збереження та відтворення культурних традицій краю, 

активізувати культурно-інформаційний обмін з іншими громадами держави. 

II. Аналіз культурного розвитку та визначення проблем, на розв’язання 
яких спрямована програма 

Станом на 01.01.2021  року культурне обслуговування населення 

громади здійснюють 21 бібліотеки (Іркліївська, Скородистицька, 

Мельниківська, Васютинська, Вереміївська, Жовненська, Кліщинська, 

Крутьківська, Чехівська, Журавлинська, Степівська, Лихолітська, 

Лящівська, Москаленківська, Першотравневська, Придніпровська, 

Коврайська, Ревбинська, Староковрайська, Мирненська, Тимченківська 

сільські бібліотеки), 2 бібліотечні пункти (Воронинці та Червоногірка), 22 

клубних закладів (Іркліївський, Скородистицький, Мельниківський, 

Червоногірський, Васютинський, Вереміївський, Жовненський, 

Кліщинський, Крутьківський, Чехівський, Журавлинський, Степівський, 

Лихолітський, Лящівський, Москаленківський, Першотравневський, 

Придніпровський, Коврайський, Ревбинський, Староковрайський, 

Мирненський, Тимченківський  клубні установи). 



У зв’язку з особливостями територіально-адміністративного устрою 

громади дана мережа культосвітніх закладів є оптимальною і при умові 

повноцінного функціонування спроможна забезпечити потреби населення 

громади у культурному обслуговуванні. 

В умовах політичних та економічних реформ першочерговим завданням 

установ, закладів та творчих колективів галузі є діяльність, спрямована на 

збереження і розвиток культурної інфраструктури громади, подолання 

негативних явищ та закріплення позитивних тенденцій у культурній сфері. 

За останні часи не було зроблено важливих кроків у справі формування 

системи організації культурного життя населення, не визначено основні 

пріоритети функціонування галузі. Брак коштів та недостатньо опрацьовані 

механізми позабюджетних надходжень негативно позначаються на діяльності 

багатьох закладів і установ культури, гальмують процес підтримки народної 

творчості, яка визначає якісний рівень національної культури громади. Не 

реалізовувався план зміцнення матеріально-технічної бази культури. 

Заклади культури у сільській місцевості, які завжди були осередками 

розвитку народної творчості та збереження народних традицій, перебувають 

у кризовому стані, не забезпечені кадрами та не мають необхідних технічних 

засобів. Приміщення в аварійному стані. Деякі будинок культури мають 

опалення. 

Питання збереження, популяризації фольклору та хорового мистецтва, 

народного мистецтва набувають особливого значення, насамперед, у зв'язку 

з могутнім духовно-творчим потенціалом української традиційної культури 

та культур народів, які населяють нашу громаду, що є головним чинником 

морально-естетичного оздоровлення, збереження і розвитку української 

мови, відродження національної свідомості та духовності жителів громади, 

підґрунтям розвитку професійного мистецтва. 

Неспроможність утримувати заклади культури та кваліфікованих 

спеціалістів (низька заробітна плата, відсутність житла і т. д.), вкрай 

незадовільний стан матеріальної та технічної бази закладів культури, є 

причиною втрати престижності професії культпрацівника,  відтоку 

ентузіастів, спеціалістів клубної справи, втрата престижу громади. 

Для заохочення молоді традиційною культурою програмою 

передбачено ряд заходів, які б залучали до участі дітей та молодь, мали в 

основі родинне виховання. 

III. Мета та основні завдання програми 
Програма розвитку культури Іркліївської територіальної громади 

розрахована на 2021-2023 роки та визначає стратегію та практичні заходи 

щодо розв’язання основних проблем функціонування та розвитку галузі в 

громаді. 

Метою програми є: 

- забезпечення рівності прав і можливостей громадян у створенні, 

використанні та поширенні культурних цінностей, збереження і 

примноження культурних надбань, створення умов для творчого розвитку 



особистості; 

- вдосконалення реалізації державної політики в сфері культури, збереження 

та розвиток існуючої мережі закладів культури, підвищення ролі закладів 

культури в соціально-культурному житті; 

- створення умов для функціонування базової мережі закладів культури 

місцевого рівня, надання якісних культурних послуг для всіх верств 

населення, особливо дітей та юнацтва; 

- відродження українських та інших національних культур, мов, збереження 

культурних традицій краю; 

- створення умов для розвитку самодіяльної народної творчості, пропаганда 

кращих мистецьких надбань громади; 

- проведення різноманітних культурних заходів, фестивалів і конкурсів, 

розвиток народної творчості та популяризація національних звичаїв і 

обрядів. 

- естетичне та духовне виховання дітей та юнацтва, підтримка обдарованої 

молоді у галузі літератури, театрального, образотворчого мистецтва, 

хореографії, народного мистецтва тощо; 

- залучення до участі в культурно-масових заходах громадськості, трудових 

колективів підприємств, установ, організацій, приватних підприємств, 

шкільної молоді; 

- забезпечення закладів культури високопрофесійними кадрами та збереження 

кадрового потенціалу культосвітніх працівників; 

- сприяння розвитку туризму в громаді; 

- надання організаційної та методичної допомоги національно – культурним 

товариствам. 

- збереження національної культурної спадщини (рухомих та нерухомих 

пам’яток і цінностей), як основи національної культури. 

Завданнями програми є: 

- зміцнення матеріально-технічної бази закладів культури; 

- виявлення обдарованої молоді з наступним направленням до навчальних 

закладів культури та мистецтва всіх рівнів акредитації (за їх згодою); 

- створення та розвиток нових осередків народної творчості,

 творчих самодіяльних колективів; 

- популяризація культурних надбань та духовних цінностей

 шляхом проведення культурно-мистецьких акцій, масових просвітницьких 

заходів; 

- надання послуг та підтримки спеціальної освіти мистецьким школам. 

IV. Основні результати реалізації програми 
Виконання програми дасть змогу: 

- дати поштовх позитивним зрушенням у сфері культури громади. Проведені 

заходи дозволять активізувати мистецьке життя, налагодити діалог між 

органами влади та інтелігенцією з метою духовного та національного 

відродження; 

- виконання програми покращить технічне оснащення установ культури 

сучасною світлозвуковою, підсилюючою апаратурою, музичними 



інструментами та забезпечить комп'ютеризацію закладів; 

- надавати закладами культури більш якісних і різноманітних форм дозвілля; 

- забезпечити на території громади реалізацію державної політики у сфері 

культури та мистецтва; 

- створити максимально сприятливі умови розвитку аматорського 

мистецтва; 

- забезпечити розвиток та популяризацію національної культури, 

національних звичаїв та обрядів; 

- забезпечити клубну роботу більш прогресивними методиками; 

- привести матеріально-технічну базу закладів культури у відповідність до 

норм та вимог чинного законодавства; 

- підвищити якість кадрового забезпечення закладів культури; 

- збільшити кількість клубних формувань та підвищити виконавську 

майстерність художніх колективів; 

- залучити різні категорії населення до участі у фестивалях, конкурсах, 

культурно-мистецьких заходах різних рівнів; 

- забезпечити координацію та інтеграцію зусиль місцевих органів виконавчої 

влади та органів місцевого самоврядування, організацій та установ, 

спрямованих на зміцнення ролі галузі культури в житті суспільства та 

підвищити рівень забезпечення культурних потреб населення. 

V. Фінансове забезпечення програми 
Основним джерелом фінансування програми є бюджетні кошти, 

передбачені для цієї мети. Фінансування програми може здійснюватись з 

інших джерел, не заборонених законодавством. 

VІ. Відповідальні за виконання програми 
Виконання програми здійснює сектор освіти, культури,  молоді та 

спорту Іркліївської об’єднаної територіальної громади за участі місцевих 

органів виконавчої влади. 

Сектор освіти, культури молоді та спорту Іркліївської об’єднаної 

територіальної громади щороку готує звіти та відповідну інформацію про хід 

виконання програми до органів виконавчої  влади та органів місцевого 

самоврядування. 

 

Секретар виконавчого комітету                                       Світлана ЛУТ 
 


